[image: image3.jpg]

МИНИСТЕРСТВО образования Новгородской области
ПРИКАЗ
25.08.2022

         № 1097
Великий Новгород
Об областном конкурсе промышленного дизайна
«Мейкертон»
В рамках конкурсной программы областного фестиваля технического творчества школьников, утвержденного приказом министерства образования Новгородской области от 11.03.2022 № 302,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать и провести в октябре-ноябре 2022 года областной конкурс промышленного дизайна «Мейкертон».
2. Утвердить прилагаемые положение об областном конкурсе промышленного дизайна «Мейкертон», состав оргкомитета по его проведению.
3. Контроль за выполнением приказа возложить на директора департамента дополнительного образования и воспитания министерства образования Новгородской области Сотникову Е.В.

	Первый
заместитель министра
	[image: image2.jpg]

	Н.Г. Уральская

Яровая Ирина Николаевна

50-10-75
яи 22.08.2022
Указатель рассылки

1. Кванториум - 1

2. Шепило А.Г. - 1

3. Сотникова Е.В. - 1

4. Макарова Л.Г. - 1

5. Яровая И.Н. – 1
6. МОУО

7. ГОО

	Главный специалист-эксперт
департамента дополнительного
образования и воспитания
____________ И.Н. Яровая

« ___ » ________ 2022 года

	СОГЛАСОВАНО:

	Директор департамента дополнительного
образования и воспитания
____________ Е.В. Сотникова
«___» ________ 2022  года

	Заместитель директора департамента по надзору и контролю в сфере образования - начальник отдела правового и документационного обеспечения

 ______________ Л.Г. Макарова

 «___» ________ 2022  года

Директор ГОАУ «Новгородский
[image: image1.png]

Кванториум»

                              Т.М. Сарычева
______________

«___» ________ 2022 года

	УТВЕРЖДЕНО

приказом министерства
образования
Новгородской области

от 25.08.2022 № 1097 __ _____

ПОЛОЖЕНИЕ

об областном конкурсе промышленного дизайна
«Мейкертон»
1. Общие положения

1.1. Областной конкурс промышленного дизайна «Мейкертон» (далее мейкертон) проводится в рамках областного фестиваля технического творчества школьников и направлен на развитие технического творчества обучающихся образовательных организаций Новгородской области.
1.2. Учредителем мейкертона является министерство образования Новгородской области (далее министерство).

1.3. Непосредственная организация и проведение мейкертона осуществляется государственным областным автономным учреждением «Новгородский Кванториум» (далее ГОАУ «Новгородский Кванториум»).

1.4. Мейкертон проводится при поддержке автономной некоммерческой организации «Туристический офис «Русь Новгородская» (далее ТО «Русь Новгородская») (по согласованию).

2. Цели и задачи мейкертона

2.1. Цель мейкертона:

выявление и поддержка талантливых детей и молодежи в сфере технического творчества.

2.2. Задачи мейкертона:

содействие интеллектуальному и творческому развитию детей и молодежи в сфере технического творчества;

стимулирование интереса детей и молодежи к историческому и культурному наследию Новгородчины и формирование чувства патриотизма и любви к малой родине;

формирование информационных компетенций, применяемых в работе над проектами.
3. Участники мейкертона
В мейкертоне принимают участие обучающиеся образовательных организаций области в возрасте от 10 до 17 лет включительно, увлекающиеся инженерным творчеством и исследовательской работой, посещающие объединения сети детских технопарков Кванториум, IT-куб, ДНК, центры «Точки роста», инженерные классы, организации дополнительного образований технической направленности, общеобразовательные организации.
3.2. Мейкертон предполагает командное участие. Состав команды: от 2 до 3 человек. Команда может принять участие только в одной из номинаций. Один участник может войти только в одну команду. Команды, состоящие из одного человека, к участию не допускаются.
4. Порядок и сроки проведения мейкертона
4.1. Мейкертон проводится с 15 октября по 20 ноября 2022 года на базе ГОАУ «Новгородский Кванториум»  по адресу: Великий Новгород,
ул. Большая Московская, д.39, к 1.
4.2. Мейкертон проводится в двух возрастных категориях: 10-13 лет и 14-17 лет, по двум номинациям:

«Макет»;

«Сувенирная продукция».

Контактное лицо: Зеленов Антон Николаевич, заведующий отделом ГОАУ «Новгородский Кванториум», телефон: +7 951 728 74 36, e-mail anton.zelenov@kvantorium53.ru .
4.3. Для участия в мейкертоне до 10 октября 2022 года участниками заполняется заявка и загружаются копии необходимых документов по ссылке: https://forms.yandex.ru/u/62d7f0c498d184d60fe4b907/ .
Документы согласно приложениям № 1, № 2, поступившие на мейкертон позднее до 10 октября 2022 года или оформленные с нарушением требований настоящего Положения, не рассматриваются.

5. Процедура проведения мейкертона

5.1. Мейкертон проводится в 2 этапа:

1 этап – отборочный, проводится с 15 по 31 октября 2022 года в дистанционном формате с целью отбора лучших проектов – участников очного этапа.

Мероприятия 1 этапа:

· установочный семинар по номинациям и порядку проведения мейкертона (17 октября 2022 года);
· вебинар по теме «Методические рекомендации для изготовления видеопрезентации» (25 октября 2022 года).
В срок до 31 октября 2022 года 23.59 по московскому времени команды представляют на мейкертон видеопрезентацию проекта согласно выбранным номинациям.

По результатам 1 этапа составляется список команд – участников            2 этапа мейкертона. Список размещается на официальных информационных ресурсах ГОАУ «Новгородский Кванториум».

- kvantorium53.ru ;

- vk.com/kvantorium53 ;

- t.me/novrcdotn .
Команды-победительницы приглашаются для участия во 2 этапе мейкертона информационным письмом ГОАУ «Новгородский Кванториум» не позднее 03 ноября 2022 года.
Критерии оценки работ участников 1 этапа:

-  соответствие прототипа условиям мейкертона;

- качество представленных эскизов, изображений, моделей и рендеров;

- аргументированность, логичность, историческая достоверность представленной информации;
- культура речи;
- оригинальность изделия и качество исполнения;

-  эстетический и художественный уровень;

- соответствие ценовой политике, доступной для приобретения
- уровень использования современных аддитивных или субтрактивных технологий.

2 этап – очный, проводится с 03 по 20 ноября 2022 года на базе ГОАУ «Новгородский Кванториум». Цель 2 этапа: согласование технического задания, доработка проекта, его презентация и определение победителей и призеров.

Мероприятия 2 этапа:

- 12 ноября 2022 года – дистанционный мастер-класс «Моделирование 3D-редакторе» (по запросу, на основании формы обратной связи);

- с 03 по 18 ноября 2022 года – работа с экспертами со стороны заказчика в дистанционном формате;

- 19 ноября 2022 года – очная презентация работ команд-финалистов возрастной группы от 10 до 13 лет.

- 20 ноября 2022 года – очная презентация работ команд-финалистов возрастной группы е от 14 до 17 лет.

Работы участников мейкертона не рецензируются и могут использоваться организаторами для популяризации деятельности сети детских технопарков.
Критерии оценки работ участников 2 этапа:

- качество представленных эскизов, изображений, моделей и рендеров;

- оригинальность изделия, качество исполнения и детализация;
-  эстетический и художественный уровень;
- аргументированность, логичность, историческая достоверность представленной информации;
- культура речи;
- ответы на вопросы членов жюри мейкертона
5.2. Характеристика номинаций мейкертона:

«Макет» (объект для размещения на туристической карте области, идентифицирующий муниципальный район, населенный пункт, местную достопримечательность, арт-объект на основе легенд, сказок фольклора и т.п. для привлечения туристов в область), требования к макету: физическая модель (масштабом не более 150х150х200 мм), выполненная с использованием аддитивных или субтрактивных технологий;
«Сувенирная продукция» (стилизованная продукция, идентифицирующая муниципальный район, населенный пункт, местную достопримечательность, выполненная в виде макапов (изображения, фотографии, рендер 3D-моделей) или физических моделей), Требования к сувенирной конкурсной продукции: размер сувенира (не менее 50мм Х 50мм).
5.3. Условия и порядок проведения мейкертона размещены на официальных сайтах ГОАУ «Новгородский Кванториум» по адресу http://kvantorium53.ru/ .
6. Организация мейкертона
6.1. Для проведения мейкертона создаётся оргкомитет, состав которого утверждается приказом министерства.

В задачи оргкомитета входят:

разработка порядка и процедуры проведения мейкертона;

подбор членов жюри мейкертона;

определение сроков, места проведения мейкертона;

подготовка протоколов заседаний оргкомитета;

подведение итогов мейкертона и награждение победителей;
размещение информации о проведении и итогах мейкертона на официальных сайтах министерства, ГОАУ «Новгородский Кванториум», ТО «Русь Новгородская», в средствах массовой информации.

6.2. Жюри мейкертона.
Жюри мейкертона является представительным и публичным органом мейкертона, который обеспечивает общественное доверие, статус и авторитет мейкертона. Жюри мейкертона формируется из числа технологических партнеров и представителей образовательных и иных организаций Новгородской области (не менее 3 человек).
В компетенции жюри мейкертона входит:

- оценка представленного участниками первого этапа обоснования выбора артефакта согласно разработанным критериям;

- формирование списка команд-участниц 2 этапа мейкертона;

- составление рейтингового списка команд-участниц 2 этапа мейкертона по итогам 1 этапа мейкертона;

- определение 9 команд-участниц 2 этапа мейкертона;

- оценка защиты проектов;

- определение списка победителей мейкертона.

7. Определение победителя мейкертона

7.1. Подведение итогов мейкертона осуществляется по сумме баллов в рейтинговой системе повозрастным группам и номинациям отдельно.
7.2. В последний день проведения мейкертона оргкомитет совместно с жюри подводит итоги и определяет рейтинг команд.

7.3. Победители мейкертона награждаются памятными подарками и дипломами, участники – сертификатами об участии.

7.4. В случае, если в номинации принимали участие менее 4-х команд, награждается только команда, набравшая наибольше количество баллов.

7.5. Жюри мейкертона имеет право присуждать дополнительные специальные призы.
8. Финансирование мейкертона
8.1. Финансирование мейкертона осуществляется в пределах денежных средств субсидии на финансовое обеспечение  выполнения государственного задания  на оказание государственных услуг (выполнение работ), предусмотренных Новгородскому Кванториуму на реализацию подпрограммы «Развитие дополнительного образования в Новгородской области» государственной программы Новгородской области «Развитие образования в Новгородской области до 2026 года», утвержденной постановлением Правительства Новгородской области от 05.07.2019 № 257.

8.2.  Оплата проезда участников к месту проведения мейкертона, а также питание и проживание осуществляется направляющей стороной.

____________________________________________________

	Приложение № 1

к Положению об областном
конкурсе промышленного дизайна «Мейкертон»
В оргкомитет областного
конкурса промышленного дизайна «Мейкертон»

Согласие на обработку персональных данных

    Я, ___________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

_____________________________________________________________________________
(документ, удостоверяющий личность, его номер, дата выдачи, выдавший орган)

_____________________________________________________________________________,

_____________________________________________________________________________
(адрес лица, дающего согласие)

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку моих/моего сына (дочери, подопечного) ______________________________________________________________________

                                        (Ф.И.О. сына, дочери, подопечного)

персональных данных государственному областному автономному учреждению «Новгородский Кванториум» (далее – Оператор), расположенному по адресу: ул. Большая Московская, д. 39 корп. 1, Великий Новгород.

Согласие дается мной для целей, связанных с участием меня/моего сына (дочери, подопечного) в областном конкурсе промышленного дизайна «Мейкертон» (далее конкурс).
Согласие распространяется на персональные данные, содержащиеся в документах, представленных в соответствии с Положением о проведении конкурса.

Я проинформирован(а) о том, что под обработкой персональных данных понимаются действия (операции) с персональными данными в рамках выполнения Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ "О персональных данных", конфиденциальность персональных данных соблюдается в рамках исполнения законодательства Российской Федерации.

Настоящее  согласие  предоставляется  на  осуществление любых действий, совершаемых  с  использованием  средств автоматизации или без использования таких  средств  в  отношении  персональных  данных,  которые необходимы или желаемы   для  достижения  указанных  выше  целей,  включая  сбор,  запись, систематизацию,  накопление,  хранение,  уточнение (обновление, изменение), использование,    передачу   (распространение,   предоставление,   доступ), обезличивание, блокирование, уничтоже-ние персональных данных.

Данное согласие действует до момента отзыва согласия на обработку персональных данных, порядок отзыва согласия на обработку персональных данных мне разъяснен.
Настоящее согласие действует на срок до достижения целей обработки и истечения срока хранения документов.
_____________________                                       _______________________ И.О. Фамилия

               (дата)                                                                     (подпись)
	Приложение № 2
к Положению об областном
конкурсе промышленного дизайна «Мейкертон»
В оргкомитет областного
конкурса промышленного дизайна «Мейкертон»
Согласие на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения

	Я,

	                                            (фамилия, имя, отчество)

	проживающий(ая) по адресу (по месту регистрации)

	паспорт серия

	N

	дата выдачи

	название выдавшего органа

	Контактная информация:

	                                          (номер телефона, адрес электронной почты, почтовый адрес)

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных" даю свое согласие государственному областному автономному учреждению «Новгородский Кванториум», ИНН 5321190049  находящемуся по адресу: 173001, Великий Новгород, Большая Московская ул., д. 39 корп. 1 (далее оператор), в целях, связанных с участием меня/моего сына (дочери, подопечного)  в областном конкурсе промышленного дизайна «Мейкертон», на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации. обработку следующих моих/моего сына персональных данных (фамилия, имя, отчество (при наличии), сведения об обучающемся в образовательной организации) для размещения на информационном ресурсе  Новгородского Кванториума (http://kvantorium53.ru/)..
Настоящее согласие действует на срок до 31 декабря 2022 года.
Я проинформирован(а), что оператор гарантирует обработку моих персональных данных в соответствии с законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.
Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления соответствующего письменного документа.
Я ознакомлен(а) с правами субъекта персональных данных на доступ к персональным данным, предусмотренными главой 3 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ "О персональных данных".
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих интересах.

	Подпись субъекта персональных данных

	И.О. Фамилия

	"___" _______________ 20___ года
	(подпись)